23.08 23.11 24.02 24.05 24.08

(%)(천원) 한국전력(좌)

Relative to KOSPI(우)

한국전력(015760)

2

그림 1. Brent 유가 및 발전용 가스가격 추이  그림 2. 한전발전자회사/민간 가스발전소 가동률 추이

자료: Petronet, 한국가스공사, 대신증권 Research Center

자료: EPSIS, 대신증권 Research Center

그림 3. 발전회사별 정산단가, SMP 추이  그림 4. 민간 발전회사의 '정산단가 – SMP' 추이

0

50

100

150

200

250

300

01/22 07/22 01/23 07/23 01/24 07/24

(원/kWh) SMP
한수원 정산단가
5개 화력 Genco 정산단가
IPP 정산단가

0

10

20

30

40

50

60

0

50

100

150

200

250

300

01/22 07/22 01/23 07/23 01/24 07/24

(원/kWh)(원/kWh)
민간-SMP (우)

IPP 정산단가 (좌)

SMP (좌)

자료: EPSIS, 대신증권 Research Center

자료: EPSIS, 대신증권 Research Center

그림 5. 한전발전자회사/민간 석탄발전소 가동률 추이  그림 6. 한전발전자회사/민간 가스발전소 가동률 추이

0

20

40

60

80

100

50

60

70

80

90

100

01/22 07/22 01/23 07/23 01/24 07/24

(%)
(%) 원전 가동률 (좌)

Genco 석탄발전 가동률 (우)

IPP 석탄발전 가동률 (우)

0

20

40

60

80

100

50

60

70

80

90

100

01/22 07/22 01/23 07/23 01/24 07/24

(%)
(%) 원전 가동률 (좌)

Genco 가스발전 가동률 (우)

IPP 가스발전 가동률 (우)

자료: 한국전력 전력통계, 대신증권 Research Center

자료: 한국전력 전력통계, 대신증권 Research Center

DAISHIN SECURITIES

 3

표 1. 가정치 변동에 따른 한국전력의 실적 민감도 분석 (단위: 십억원)

  2024F 2025F   2024F 2025F

유가 연료비 증감 -63  -58  원자력 연료비 증감 33  35

1달러/bbl 전력구입비 증감 -224  -230  가동률 전력구입비 증감 -299  -282

하락 영업이익 증감 288  288  1% 상승 영업이익 증감 266  247

석탄 연료비 증감 -73  -79  원자력 연료비 증감 85  86

1달러/톤 전력구입비 증감 0  0  발전비중 전력구입비 증감 -772  -692

하락 영업이익 증감 73  79  1% 상승 영업이익 증감 686  605

환율 연료비 증감 -53  -56  석탄발전 연료비 증감 -271  -268

10원/달러 전력구입비 증감 -195  -180  가동률 전력구입비 증감 461  418

하락 영업이익 증감 248  236  1% 하락 영업이익 증감 -191  -149

SMP 연료비 증감 0  -10  석탄발전 연료비 증감 -453  -444

1원/kWh 전력구입비 증감 -202  -209  발전비중 전력구입비 증감 772  692

하락 영업이익 증감 202  219  1% 하락 영업이익 증감 -319  -247

자료: 대신증권 Research Center

표 1. 한국전력의 실적 추정 가정

 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24F 4Q24F 2022 2023 2024F 2025F 2026F

환율 (원/달러) 1,276  1,316  1,312  1,321  1,329  1,372  1,360  1,340  1,292  1,306  1,350  1,340  1,340

뉴캐슬 연료탄 (달러/t) 128  109  90  100  96  91  90  90  179  107  92  91  89

Brent (달러/bbl) 82  78  86  83  82  85  81  79  99  82  82  82  82

SMP (원/KWh) 237  152  147  130  131  126  140  130  197  167  131  116  111

전기판매가격 (원/KWh) 147  145  160  158  161  156  170  162  121  153  162  162  162

전기판매량 (TWh) 143  127  145  131  142  127  146  132  548  546  546  552  559

민간 전력구입량 (TWh) 50  47  50  47  53  47  53  48  184  194  202  209  218

국가 발전믹스 (%)

  원전 29.7  30.9  29.8  32.5  30.0  33.5  31.1  36.5  29.6  30.7  32.7  34.7  35.9

  석탄 31.4  31.4  33.5  31.7  30.6  26.5  29.7  26.0  33.1  32.0  28.3  27.0  24.3

  LNG 29.1  26.2  26.4  25.7  28.8  26.0  28.1  26.9  27.6  26.9  27.5  26.9  28.3

  유류 0.2  0.1  0.1  0.1  0.2  0.1  0.1  0.1  0.2  0.1  0.1  0.1  0.1

  신재생 9.6  11.4  10.2  10.1  10.3  13.8  11.0  10.5  9.5  10.3  11.3  11.3  11.3

한전 발전 가동률 (%)

  원전 가동률 83.5  78.4  85.8  86.6  84.1  80.4  85.3  88.0  86.0  83.6  84.5  85.2  86.0

  석탄발전 가동률 54.8  47.2  58.8  50.7  51.6  41.6  52.8  41.7  57.6  52.9  46.9  44.7  42.4

자료: Bloomberg, 한국전력, 대신증권 Research Center

한국전력(015760)

4

표 2. 한국전력의 실적 추정 (단위: 십억원, %)

 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24F 4Q24F 2022 2023 2024F 2025F 2026F

매출액 21,594  19,623  24,470  22,519  23,293  20,474  26,099  23,137  71,258  88,205  93,003  94,135  95,260

  전기판매 수익 20,259  18,362  23,164  21,170  22,165  19,541  24,767  21,829  66,199  82,955  88,302  89,387  90,426

  기타 1,335  1,261  1,306  1,349  1,128  933  1,332  1,308  5,059  5,250  4,701  4,748  4,833

영업비용 27,772  21,895  22,473  20,811  21,993  19,223  23,036  21,122  103,845  92,950  85,375  83,172  84,175

  연료비 9,083  6,049  6,542  5,481  6,160  4,756  6,059  5,353  34,669  27,155  22,328  20,598  20,571

  전력구입비 12,171  8,918  9,255  7,960  9,203  7,970  10,109  8,063  41,917  38,304  35,345  34,305  35,041

  기타  6,518  6,928  6,676  7,369  6,630  6,497  6,869  7,705  27,259  27,492  27,701  28,268  28,563

영업이익 -6,178  -2,272  1,997  1,708  1,299  1,250  3,063  2,016  -32,587  -4,745  7,628  10,963  11,085

금융손익 -1,001  -943  -1,020  -959  -1,014  -1,056  -1,125  -795  -2,914  -3,922  -3,991  -3,163  -3,040

지분법손익 241  244  114  188  405  96  215  389  1,310  787  1,103  1,339  1,362

기타영업외손익 82  16  157  49  48  59  79  78  415  305  265  277  315

세전이익 -6,855  -2,955  1,247  1,163  738  349  2,232  1,687  -33,844  -7,400  5,006  9,415  9,722

지배지분순이익 -4,947  -1,903  794  1,294  561  65  1,671  1,263  -24,467  -4,762  3,560  7,048  7,278

영업이익률 -28.6  -11.6  8.2  7.6  5.6  6.1  11.7  8.7  -45.7  -5.4  8.2  11.6  11.6

세전이익률 -31.7  -15.1  5.1  5.2  3.2  1.7  8.6  7.3  -47.5  -8.4  5.4  10.0  10.2

자료: 한국전력, 대신증권 Research Center

표 1. 별도기준 한국전력의 실적 추이 (단위: 십억원)

 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24P

매출액 16,016  14,856  19,247  18,833  20,910  19,090  23,893  21,932  22,782  20,212

  전기판매 수익 15,636  14,310  18,749  18,602  20,558  18,643  23,413  21,443  22,467  19,820

  기타 매출 379  546  499  231  352  447  480  489  316  392

영업비용 25,178  20,699  28,190  28,794  27,258  19,968  24,573  20,530  21,520  20,305

  전력구입비 22,982  18,137  25,672  25,913  24,977  17,577  22,006  17,476  19,245  17,843

  기타 2,196  2,562  2,518  2,881  2,281  2,391  2,567  3,054  2,275  2,462

영업이익 (9,162) (5,843) (8,943) (9,961) (6,347) (879) (680) 1,402  1,262  (93)

기타영업외손익 16  106  132  (36) 75  40  82  492  55  81

금융손익 116  (216) (316) (551) (436) (684) (647) 2,441  (575) (629)

세전이익 (9,031) (5,953) (9,127) (10,547) (6,708) (1,522) (1,245) 4,335  743  (641)

순이익 (6,477) (4,334) (6,576) (7,911) (4,932) (1,143) (932) 3,593  593  (456)

자료: 한국전력, 대신증권 Research Center

DAISHIN SECURITIES

 5

연간 실적 추정 변경 (단위: 십억원, 원, %, %p)

 수정전  수정후  변동률

2024F 2025F 2024F 2025F 2024F 2025F

매출액 93,384  94,894  93,003  94,135  -0.4  -0.8

판매비와 관리비 3,275  3,326  3,258  3,297  -0.5  -0.8

영업이익 8,103  10,319  7,628  10,963  -5.9  6.2

영업이익률 8.7  10.9  8.2  11.6  -0.5  0.8

영업외손익 -2,598  -2,034  -2,532  -1,548  적자유지 적자유지

세전순이익 5,504  8,285  5,096  9,415  -7.4  13.6

지배지분순이익 3,931  6,202  3,624  7,048  -7.8  13.6

순이익률 4.4  6.6  4.0  7.6  -0.3  1.0

EPS(지배지분순이익) 6,123  9,661  5,646  10,979  -7.8  13.6

자료: 한국전력, 대신증권 Research Center

표 2. 한국전력의 Valuation (단위: 배, %, 원)

 Value   비고

2013 ~ 16년 평균 PBR 0.46   재무구조 개선 시기의 평균 PBR은 0.46배, 최대 PBR 0.6배까지 상승한 바 있음

할인율 0   2022 ~23년 전기요금 40% 이상 인상, 유가 및 석탄가격 하향 안정화로 점진적인 재무구조 개선

목표 PBR 0.46   향후 원가 이상의 전기요금 인상 수준 및 속도가 확인될 경우, 최대 PBR 수준으로 접근할 수 있음

2Q25F BPS 65,991   2H24 이후 전기요금 인상시 설적 전망치 상향 조정 가능성 존재

목표주가 30,000

현재주가 21,050

상승여력 42.5

자료: 대신증권 Research Center

그림 7. 한국전력의 12MF PER 밴드  그림 8. 한국전력의 12MF PBR 밴드

자료: 한국전력, 대신증권 Research Center

자료: 한국전력, 대신증권 Research Center

한국전력(015760)